[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

«27» октября 2017 года № 192
	О проведении сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы» в 2014-2015 учебном году

С целью формирования навыков читательской компетентности,  беглого чтения, расширения читательского кругозора школьников, привития любви к книге, воспитания духовно – нравственной личности обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. положение о проведении сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы» среди команд учащихся вторых, третьих, четвёртых и пятых классов школ Чухломского муниципального района в 2014-2015 учебном году (далее Викторины) (Приложение 1).

1.2.состав оргкомитета Викторины (Приложение 2).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1.назначить ответственных за подготовку команд;

2.2.обеспечить необходимые  условия для участия команд учащихся в Викторине.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. зав. МКУ «Методический центр» Н.С. Сорокину.

Зав. отделом образования                                             Т.М. Смирнова

Приложение 1

к приказу отдела образования  администрации Чухломского муниципального района

от «27» октября  2014 г. № 192
Положение

о проведении сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы»

среди учащихся вторых, третьих, четвёртых, пятых  классов в 2014-2015 учебном году
1. Цели и задачи
· формирование у учащихся читательского опыта, навыков беглого и правильного чтения;

· развитие устойчивого интереса к художественной литературе;

· привитие любви к книге, к познанию окружающего мира и себя в нём посредством чтения,

· создание условий для формирования, сохранения и приумножения духовно – нравственных качеств личности участников.

2. Учредитель Викторины: отдел образования администрации Чухломского муниципального района

3. Участники Викторины: команды учащихся 2, 3, 4, 5 классов школ Чухломского муниципального района.
4. Состав оргкомитета  (Приложение 2)
5.Функции Оргкомитета:

· осуществление общего руководства проведением Викторины;

· определение  формы, порядка и сроков проведения Викторины;

· разработка  заданий  Викторины;
· своевременное проведение Викторины и объективность оценивания работ участников.
· размещение результатов Викторины  на портале отдела образования;

6. Сроки, место проведения и  условия участия
Сетевая муниципальная викторина «Умники и умницы» проводится для команд вторых, третьих, четвёртых и пятых классов школ района посредством использования портала отдела образования, раздел «Одарённые школьники». Команда формируется из числа учащихся класса. Из числа педагогов общеобразовательного учреждения администрацией  назначаются ответственные за подготовку команд. Им может стать классный руководитель, учитель литературы, педагог-организатор и др.

Оргкомитет информационным письмом сообщает общеобразовательным учреждениям срок проведения Викторины, в день проведения к  9.00 размещает задания, указывает место для размещения бланков  ответов.
Руководители команд:

· распечатывают с портала отдела образования размещённые оргкомитетом материалы,

· проводят для участников разъяснительные работы по прилагаемым методическим рекомендациям,

· контролируют процесс выполнения командой заданий Викторины;

· размещают в папке «Бланки команд» на портале отдела образования копии бланков с ответами, заполненными командами до 16.00 ч., после чего доступ к размещению бланков ответов  закрывается.

Работа команды  должна заполняться капитаном команды аккуратно, разборчиво, без помарок.

Оргкомитет в течение трёх последующих дней на портале отдела образования рассматривает и оценивает работы участников.
По итогам каждого этапа Викторины оргкомитет выставляет на портале отдела образования протокол с его результатами, а так же размещает список литературы для подготовки к следующему этапу викторины  и общие рекомендации для участников.
Викторина «Умники и умницы» проходит в три этапа:

· I этап – ноябрь 2014 года;

· II этап – январь 2015 года;

· III этап – (финальный) апрель 2015 года;

7. Подведение итогов и награждение.
Победителями муниципальной сетевой литературной викторины становятся команды, набравшие в трёх этапах наибольшее количество баллов.
Решение о форме, месте и  дате проведения награждения победителей Викторины учредитель викторины оставляет за собой.
Приложение 2

к приказу отдела образования  администрации Чухломского муниципального района

от «27» октября  2014 г. № 192
Состав оргкомитета

муниципальной  сетевой   литературной викторины

 «Умники и умницы» в 2014-2015 учебном году

1. Сорокина Н.С., зам. зав. МКУ «Методический центр»;
2. Меркулова Э.А., руководитель РМО учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и литературы высшей категории МКОУ Чухломская средняя школа им. А.А. Яковлева;
3. Бойкова Е.М., руководитель РМО учителей начальных классов, учитель начальных классов высшей категории МКОУ Чухломская средняя общеобразовательная школа им. А.А. Яковлева.